
COMUNE DI BERZO INFERIORE 
 

Provincia di Brescia 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE N.   59 

 DEL 03-07-2023 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA CARITAS 
VALGRIGNA PER L'INIZIATIVA "BOLLETTA SOSPESA"  

 
 

  L'anno  duemilaventitre, addì  tre  del mese di luglio  alle ore  19:00 nella sala delle 

adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   

 All'appello risultano: 

 

 

COMPONENTE  CARICA  Presente/Assente  

BONTEMPI RUGGERO SINDACO Presente  

BASIOLI MAURO  VICE SINDACO Presente  

AVANZINI FEDERICO ASSESSORE Presente  

 

Totali Presenti    3 e Assenti    0 

 

 

 

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Paolo Scelli con le funzioni previste 

dall’art. 97, 4° comma, lettera a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARCH. RUGGERO BONTEMPI , SINDACO, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA  CARITAS VALGRIGNA PER 
L’ INIZIATIVA “ BOLLETTA SOSPESA ”  

 

PREMESSO che il Comune di Berzo Inferiore, avvalendosi allo scopo anche di 
forme di collaborazione con Enti ed Associazioni presenti sul territorio, ha previsto tra gli 
obiettivi istituzionali di contribuire a politiche di sostegno alle famiglie in difficoltà; 

 
RICORDATO che Caristas U.P. Val Grigna opera sul territorio del Comune di Berzo 

Inferiore; 
 
DATO ATTO che la Caristas ha attivato l’iniziativa “Bolletta sospesa” con l’intento di 

aiutare le famiglie che si trovano in difficoltà economica a pagare le bollette delle utenze e 
che il Comune di Berzo Inferiore ha aderito all’iniziativa:  

 
VISTA la nota acclarata al protocollo dell’Ente al n. 3836 in data 29/06/2023 con la 

quale l’assistente sociale dott.ssa Annalisa Arzaroli relaziona in merito all’iniziativa 
chiedendo l’erogazione di un contributo economico pari ad euro 200,00 in favore della 
Caritas Valgrigna per far fronte a richieste dei cittadini residenti; 

 
VALUTATA pertanto positiva l’opportunità di contribuire al sostegno economico 

delle famiglie in difficoltà mediante il pagamento di alcune bollette;  
 

VISTO il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari”; 
 

ACCERTATO che l’intervento in oggetto presenta i requisiti di straordinarietà, non 
ricorrenza, e interesse generale della comunità; 

 
RITENUTO di provvedere all’approvazione di un contributo di € 200,00 a favore 

dell’Associazione richiedente, da destinare alla copertura parziale dei costi derivanti 
dall’attività sopra descritta e svolta dall’Associazione in conformità alle proprie previsioni e 
finalità statutarie; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 

AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

1. di ritenere ammissibile, per le ragioni indicate nel preambolo del presente atto, la 
richiesta presentata dall’Assistente Sociale per far fronte a richieste dei cittadini residenti  
attraverso la concessione di un contributo a favore della Caritas U.P Valgrigna con sede a 
Bienno (BS), presso la Parrocchia dei Santi Faustino e Giovita, da destinare alla 
copertura parziale dei costi derivanti dall’iniziativa “Bolletta Sospesa”; 
 

2. di assegnare alla Caritas U.P. Valgrigna con sede a Bienno (BS), presso la Parrocchia 
dei Santi Faustino e Giovita, un contributo straordinario di € 200,00; 

 
3. di demandare ai Responsabili dei competenti Servizi dell’Ente tutti gli adempimenti 

conseguenti al presente atto, e assunzione del relativo impegno di spesa a valere 
sull’annualità 2023 del bilancio dell’Ente; 

 
4. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. dall'ultimo di 



pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello stato entro 120 gg. 
 

5. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 
18 Agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 
 
 

 

 
 

 

 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i. e del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 
25/02/2013, esprime parere  in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa della presente proposta di deliberazione. 

 
Il Responsabile del Servizio  

(F.to Dott.ssa Lorena Damiola) 
 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i. e del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 
25/02/2013, esprime parere  in merito alla regolarità contabile.   
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to Dott.ssa Lorena Damiola) 

 



 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
 

Il SINDACO 
(F.to ARCH. RUGGERO BONTEMPI) 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott. Paolo Scelli) 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° 
comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari in conformità all’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Il presente atto, qualora non dichiarato immediatamente eseguibile, è esecutivo dopo il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione (art. 134, terzo comma, del Decreto Lgs.  n. 267/00). 
 
 
Berzo Inferiore, lì 07-07-2023 
 
 

Il Segretario Comunale 
(F.to Dott. Paolo Scelli) 

  
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.  
 
 
Berzo Inferiore, lì 03-07-2023         
               Il Segretario Comunale 

(Dott. Paolo Scelli) 
 


